7mum: An aliqua Monasteria, Collegia, Missiones, Vicariae seu Residentiae fuerint olim vel sint actu Cathedrales ecclesiae, an aliquando pertinuerint ad

¹³⁶ Vide hac de re Relationem Provinciae Ruthenae; cfr. supra, pag. 137-150 (nr. document. 278).

Clerum saecularem Ruthenum, et quo iure, et a quanto tempore fuerint Monachis D.B.M. attributae?

Ad 7mum. — Respondeo: tria Monasteria Provinciae nostrae penes Cathedralis ecclesias sita esse. Primum, Polociae penes sepulchrum Beati Martyris Josaphat erectum in ecclesia Cathedrali Archidioecesis Polocensis, sed nihil penitus bonorum Cathedralium participando, fundatione a Republica sibi attributa sustentatur. Alterum, Nowogrodeci ad Cathedram Metropolitanam quod ibi, postquam quod curam animarum exerceat, officiaque Divina peragat, propria fundatione subsidioque affiliati sibi Monasterij Lawryszoviensis sustentatur. Tertium, Chelmae ad ecclesiam Cathedralis Nativitatis Beat. V.M., adhuc circa annum 1630 fundatum, et ab Urbano VIII, Summo Pontifice, per Breve quod incipit: « Romanus Pontifex in supremo Militantis Ecclesiae solio etc... Datt. Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris XIV Januar. MDCXXXIII, Pontificatus ejus anno 11 » confirmatum, ac propterea Diplomatum Regijs roboratum est. Deinde, cum olim, quemadmodum eadem nunc praefatae ecclesiae decor a Thaumaturga Beatissimae V.M. Imagine praecipue dependeret, iam vero Sacratissima haec Imago, saeviente in Polonia Cosatica hostilitate, a Schismaticis intercepta, a nostris autem vindicata et asservata erat, hinc penes praenominatam Imaginem eandem regimen totius Ecclesiae et Sacristiae per ipsum Ill.mum Jacobum Susza,¹³⁷ Episcopum Chelmensem, Regiumque Diploma Joannis Casimiri,¹³⁸ Regis Polon., de data ejus Varsaviae 30 Martij, anno MDCLII, Basilianis Lituanis attributum est. Num vero aliqua ex praefatis ecclesijs Cathedralibus, aut alia quaeque ecclesia Cathedralis, sub regimine Cleri saecularis aliquando extiterit, minime mihi constat. Nihilominus ex optime mihi notis Ecclesiae Orientalis moribus, (f. 142v) et consuetudinibus conijcio, quod quemadmodum in Graecia, Moscovia, Ukraina et alijs partibus Ritus Orientalis, quamvis in Schismate sequentibus, nulla uspiam ecclesia Cathedralis a Clero saeculari, at omnes ejusmodi ecclesiae a Religiosis gubernantur, gubernatasque semper arbitror fuisse, ita et in Russia nostra Cathedralis ecclesias a Religiosis, Episcoporum adlateritijs, gubernatas fuisse reor.

Quoad provinciam Polonam respondeo, haberi quoque Monasteria sua penes Cathedralis ecclesias, uti constat ex scripturis tum aliunde, a quanto vero tempore et quo iure sunt penes ecclesias Cathedralis dictae Provinciae Monasteria, scire nequeo.

8vum: — *Quot Studia Philosophica et quot Theologica pro eruditione Monachorum Ordinis D.B.M. actu existant in qualibet Provincia ejusdem Ordinis et ubi?*

Ad 8vum. — Priusquam ad respondendum huic punto accedam, praenoto, quod Provincia nostra ab initijs suis pauperrima, successive ex acceden-

¹³⁷ Jacobus Susza, Episcopus Chelmensis (1652)-1687).

¹³⁸ Joannes Casimirus, Rex Poloniae (1648-1668). Hic anno 1668 Regno abdicavit.

tibus Monasterijs coalescens, nulla Studia usque ad annum 1700 habere potuit, eo quod nullum Monasterium pro hisce studijs erigendis fuerit, Monasteriaque ipsa per se, spectatis exiguis redditibus, nusquam fuerint capacia alendorum Professorum et Scholasticorum solumque Provincia his gloriabatur subiectis, quae ex speciali gratia Sanctae Sedis Apostolicae in Alumnatibus Philosophicis et Theologicis operam navabant. Donec tandem circa annum 1703, experiens una ex parte magnam necessitatem subiectorum, parte vero ex altera paucitatem eorum, qui in Alumnatibus erudiebantur, instituit Studium Philosophicum in Monasterio Zyrovicensi, sed hocce studium diu inibi subsistere nequivit ex eo, quod in praefato Monasterio, bonis admodum exiguis praedito, penes Thaumaturgam Iconem ex sola fere Eleemosyna vivitur, ubi Patres ad celebranda pro Eleemosynis Sacra, non Juvenes Monachi studijs Philosophicis vacaturi requirebantur; Hinc ista Philosophia in Monasterio Zyrovicensi, aliquot solum annis lecta, translata ad Monaster. Polocense est, in quo licet equidem aliquoties ob defectum requisitae sufficientiae interrumpatur adusque tamen, Deo auspice, perseverat; nihilominus etiam in hoc Monasterio ultra 10 Philosophi sustentari nequeunt. Iam vero in Monasterio Zyrovicensi, abolita Philosophia, et per annos circiter 18 vacante, cum ibidem ad legendam Saecularibus Philosophiam Professor sustentetur, propter exercitium Saecularium correpetitionemque etiam nostri Scholastici pauci ante sexennium introducti sunt. Quod vero attinet ad Studium Theologicum, hoc similiter nequaquam habuimus, ob rationes superius expressas, tantumque in Alumnatibus nostri Theologiae studuerunt. Quando quidem placuit Sanctissimo Domino Nostro gratiam concessorum nobis Alumnatum in utramque Provinciam partiri, ac proinde Provinciae nostrae Alumnorum numerus diminutus est adeo, ut totum ad aliquot Personas redigeretur, adacta est Provincia nostra hac paucitate studentium ad quaerendos quoscunque modos erigendi Studij Theologici in aliquo Monasterio; dum igitur alius non suppeteret modus, Vilnae Novitiatum sustulit, et in locum novitiorum Scholasticos suffecit. Praeterea ex alijs Monasterijs pro alendis hisce Theologis designavit charitativum dari subsidium.

Nunc de Provincia Protectionis Beatissimae V.M., quae licetsi non ita pridem erecta est, iam tamen foundationem pro Studio Philosophico nacta consecutaque est, quandoquidem Rev.mus Dominus Pakowski,¹³⁹ Abbas Zydczynensis, pro legenda hacce Philosophia in Monasterio Leopoliensi 30000 flor. Polon. Provinciae Polonae enumeravit, ac in manibus pie functi Metropolitanus totius Russiae locavit,¹⁴⁰ ut patet ex Testamento ejusdem defuncti Metropolitanus. In cuius foundationis sequelam, Leopoli in Monasterio S. Georgij Philosophiam actu dari certum est. Insuper constat dari eadem alia Mona-

¹³⁹ Georgius Pakowskyj, Archimandrita Zydczynensis (1731-1746). Hic obiit anno 1746.

¹⁴⁰ Athanasius Szeptyckyj, Metropolitus Kioviensis (1729-1746), et Episcopus Leopoliensis (1715-1746). Obiit die 11.XII.1746.

steria in Provincia Polona erigendorum Studiorum capacia, quando ante foundationem Studij Leopoliensis, in Monasterio Lauroviensi legebatur Philosophia.

9num: — An relate ad Monasteria Vladimiriense, Grodecense, S. Salvatoris, aliud Dubnense S. Crucis, Dermanense, Dorohobusense, Buczacense, et Chelmense, inter utramque Provinciam apud Sanctam Sedem controversa, habeant respectivae Provinciae alia documenta, et rationes nondum adductas coram Sacra Congregatione, quae possint inservire ad firmandum jus ab unaquaque Provincia super eadem Monasteria praetensum; si vero habeant, illas Episcopo Zenopolitano (f. 143) communicent, ut eidem Sacrae Congregationi innotescant?

Ad 9num: — Respondeo: videtur sufficient abundeque Provincia mea probasse se possessionem Monasteriorum citra ullum jus praetensorum a Provincia Polona, quandoquidem probavit nonnulla adhuc sub Anno 1625, penes ipsam erectionem praeteritae nostrae Congregationis, nunc Provinciae, sibi accessisse, uti Zydzczynense, seque illa plusquam centum annis pacifice citra ullam inquietudinem possedissee, adeoque possessionem eorum praescripsisse; nonnulla via Apostolatus, sanguineque fuso, sibi asserta esse probavit, ac in sequelam Decretorum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide legitime sibi incorporata esse deduxit; alia uti Chelmense, Werchoviense, Vladimiriense, Buczacense ab ipsismet Fundatoribus pro nobis fundata esse, demonstratum est. Propterea Monasteria Mielecense, Ourucense, Zahoroviense, et Zimmense ad nostram Provinciam spectare, sat luculentis documentis probavimus, talibusque probationibus allegatis, ego cum minus speraverim novas super possessione nostra requirendas a me probationes, eas non conquissivi; recepta tamen ab Excell. tia Vestra de productione novorum Documentorum intimatione, quae pervius inveni exhibeo, nempe: Declarationem Foundationis Buczacensis, ab ipsismet Fundatoribus proprijs manibus subscriptam et sigillis de data Leopoli 2da Febr. 1723 munitam, qua expresse pro nostra Provincia Lituana cum exclusiva alterius Provinciae hocce Monasterium esse ostenditur. Item Serenissimi Regis Poloniarum Augusti III, nunc felicit. Regnantis, Privilegium confirmativum Collegij Scholarumque Vladimiriensium, antiquitus fundatorum pro Lituana nostra Provincia.

Nec obstat Provinciae meae, quod dicat aliquis Lituana esse, Monasteria tamen in Wolhynia sita possidere, nec officit ei vastitas quaedam. Ratio primi, quia omnibus notum est, in Regno nostro non Provinciarum Regni limitibus, sed sola suorum Superiorum Regularium Jurisdictione, Provincias omnium Religionum determinari; ita Patres Societatis Jesu Lituani in corde Regni Poloniae, nempe Varsavia, suum habent Collegium; Item Plociae, Lomsae, Pultusci in Masovia, alijsque Regni Civitatibus. Patres Carmelitae Discalceati Lituani, Posnaniae et Lublini; Patres Ordinis Praedicatorum, Poloni et Rutheni, Brestae, Nowogrodeci, Minsci compluribusque M.D.L. oppidis suos habent Conventus. Idem de Franciscanis, Carmelitis et caeteris Ordinibus.

Ratio secundi patet, quia exempli gratia Patrum Societatis Iesu Provinciae Lituanae Collegium Plocense distat a Collegio Mscislaviensi ejusdem Provinciae milliaribus 130; Collegium Varsaviense ab Orsensi 105; similiter Praedicatorum Litanorum Conventus Packoviensis ad Mscislaviam, a Conventu Leopoliensi ejusdem Provinciae distat milliaribus plusquam 130. Pariter Patrum Carmelitarum Calceatorum Litanorum Conventus Mscislaviensis a Conventu Leopoliensi ejusdem Provinciae distat 150 et ultra milliaribus. Deinde Patrum Carmelitarum Discalceatorum Litanorum Conventus Glemboensis in Alba Russia, a Conventibus Posnaniensi et Lublinensi, in medietate Poloniae situs, quantam habet distantiam, et sic de alijs Conventibus Collegijsque expressarum hic Provinciarum, et caeterarum fere omnium Religionum, quas hocce Regnum complectitur dicendum. Cur igitur Provincia mea Litwana, Monasteria in Wolhynia, quae adusque justissime possidet, habere possidereque nequeat? cui legitima praescriptaque possessio suffragatur. Vastitas quoque specificatarum aliorum Ordinum Provinciarum, cum nihil illis officiat, cur minor vastitas Provinciae meae ei officere deberet? Demum, fiducialiter audeo innuere Excellentiae Vestrae, quod si Polona Provincia extorserit a nobis Monasteria per se pretensa, nullam cum ea habebimus communicationem, et nequaquam vita illorum nobis, nostraque illis nota erit, non constabitque nobis quid apud illos, nec illis quid apud nos agatur. Tandem notum est Excellentiae Vestrae, cesserimus Provinciae Polonae Monasterium Lublinense; illa non contenta hoc, partitionem Alumnatum Residentiaeque Romanae Procuratoris in animum sibi induxit, cum vero per gratiam Sacrae Sedis Apostolicae votorum suorum compos facta esset, plura Provinciae nostrae Monasteria nullitate appetere caepit, eadem his non facienda, sed (f. 143v) novas in dies praetensiones formatura, ac per consequens Sacram Sedem Apostolicam inquietatura, donec extenuatis nobis, seque Congregatio haec, quae Deo adjutore florere posset, ad ultimam devolvat perniciem.

Quod vero attinet ad Provinciam Polonam, haec sicut nulla Romae super possessionis praetensione praefatorum Monasteriorum documenta exhibuit, ita ad praesens nulla exhibituram certo sua, cum illis careat, eo quod nullum prorsus ad Monasteria illa jus habuerit habeatque.

10mum: — Quot et qualia sint illa Monasteria, Collegia, Missiones, Vicariae seu Residentiae, quae actu reclamantur, vel reclamari possunt a Schismaticis in indicta a Sacra Regia Majestate Regia Commissione, et an haec Monasteria, Collegia, Missiones, Vicariae seu Residentiae a Schismaticis reclamatae respiciant unicam Provinciam Lithuaniae, vel etiam Provinciam Ruthenam?

Ad 10mum. — Praeter haec, quae nullitate Provincia Polona praetendit a nobis Monasteria, Schismatici quoque moluntur a nobis extorquere nonnulla Monasteria, expedita ad finem extorquendorum Monasteriorum Regia Commissione. Haec porro Monasteria, quae iniquissime nobis eripere conantur Schismatici, sunt sequentia: Onuphriense, Sielecense, Pustynense ad Msci-

slaviam, Holdoviense, Ceprense, Kassutense, Nowodworense, Kamenecense, Lubavicense. Praeterea copiae Moschoviticae, quae inundarunt Curlandiam, Missionibus nostris Curlandicis, ad miserrimum statum redactis, ultimam minitantur ruinam. Deinde, ex publicis Communicationibus Moschorum liquet, quod a Regno Poloniae usque ad fluvium Berezinam, integram Albam Russiam avellere velint, quodsi id, Deus avertat, subsequatur, actum erit de nostra Provincia, quia in hoc casu 20 circiter Monasteria amitteremus. Sic nos jam a Fratribus, jam a Schismaticis graviter impetitur.

Secus Provinciam Ruthenam immunem esse securissimamque ab hisce Schismaticorum fulminibus constat, quia pro primo termino Commissionis nullum Provinciae Polonae Monasterium citatum fuit, tum quia in Memoriali a Residente Moschovitico Varsaviensi, Celsissimo nuper defuncto Primati porrecto, et a Sua Celsitudine nobis copiatim communicato, nullum prorsus illorum Monasterium expressum reperitur, tum denique quia nemo est, qui ad Moschoviticam Monarchiam contra Polonam Provinciam recurrat, nullis jam in Regno Poloniae schismaticis ecclesijs existentibus; secus contra nostram Provinciam pseudo-Episcopus Mohiloviensis, in visceribus Albae Russiae habitans, nec non Monasteria per Pacta Conventa in nonnullis M.D.L. Civitatibus conservata, continuo contra nos moliuntur, atque ad opprimendos nos Moschoviticam Monarchiam crebris suis stimulant recursibus.

Appendix ad Responsonem.

Primo. — Quamquam ab ipso initio, respondendo ad punctum 3tium dictum est: Monasterium nostrum Vilnense, Sanctissimae Trinitatis, duobus praedijs dotatum esse, nihilominus Excellentiae Vestrae necessario exponendum censui, quod hocce Monasterium ad praesens sit in periculo amittetur de principalis unius praedij: Swirany dicti; Quandoquidem Nobilis quidam Lituanius, Rucki nuncupatus, de genere, ut ille ait, Viri illius omni memoria digni, Velamini Rucki, Metropolitanus totius Russiae,¹⁴¹ intentavit in Tribunali M.D.L. adhuc vita functo Metropolitanum litem, ad effectum avellendi a bonis Metropolitanis praedij Ruta dicti, Decretumque in Contumaciam obtinuit, et caeptam litem eandem nunc prosequens, simile alterum obtinuit Decretum, in casu obtinendi 3tij, idem praedium Ill.ssimo Nominato Metropolitanano¹⁴² recepturus. Jam vero hocce praedium Ruta dictum, a praefato, piae memoriae, Velamino Rucki, olim nostro Monasterio Vilnensi fuit inscriptum, sed quia a Monasterio dissitum erat, hinc cum beneplacito Apostolico idem Velaminus Rucki, praedium Ruta in praedium Metropolitanum Swirany commutavit, Monasterioque nostro Vilnensi pro Ruta Swirany reddidit. Si vero, Deus avertat, praenominatus Nobilis Rucki, recepe-

¹⁴¹ Metropolita Kioviensis (1613-1637) et Instaurator Ordinis Basiliani Congregationis SS. Trinitatis a Cap. Novogrodovicensi an. 1617 (20-26.VII).

¹⁴² Futuro Metropolitae Kioviensi Floriano Hrebnyckyj (1748-1762), actuali Archiepiscopo Polocensi (1716-1762).

rit Ill.mo Metropolitano dictum praedium Ruta, nobis Ill.mus Metropolitanus, quemadmodum jam dixit, recipiet praedium Swirany. Et sic monasterium illud (f. 144) Vilnense Sanctissimae Trinitatis, caput quoddam Provinciae, et a quo titulum olim SS.mae Trinitatis sortita nostra Congregatio, ita deteriorabitur, ut nec Theologia amplius, nec Novitiatus in illo possit subsistere.

2do. — Dictum est in respondendo ad punctum 9num, non officere Provinciae meae, quominus Lituana nuncupata, in Wolhynia Monasteria habere nequeat, ac si haec pro Wolhynensibus, non pro Lituaniis fundata essent; temere enim hoc assereretur, nam praeter allegatas ibidem rationes: Primo, aliqua Monasteria nostra in Wolhynia sita, ad praesens vero a Provincia Polona praetensa, pro nobis expresse fundata sunt; Secundo, Provincia nostra 3tiam partem personarum habet ex Wolhynia; licet igitur dicta Monasteria perperam nationalia esse contenderentur, adhuc praeter justam praescriptamque nostram possessionem, etiam hoc titulo a nobis avelli non deberent. Tertio, quod in casu avulsionis a nobis Monasteriorum, quo tandem verterentur Monachi? qui in dictis Monasterijs continentur; ad reliqua Provinciae nostrae Monasteria recipi non possunt, haec enim vix Personis ad praesens contentis tenuem annonam subpeditare valent; ad Polonam Provinciam certo quoque transferre se nollent, utpote suae Provinciae Professi, non vero Polonae.

3tio. — Quamvis in numero Monasteriorum non sit positum Monasterium Dubnense S. Crucis, eo quod hoc in Provincia mea absolute non datur, quia tamen inter alia (uti patet ex puncto 9no) injuste praetensa, eodem Monasterium S. Crucis allegatur, hinc de hocce Monasterio informandam Excellentiam Vestram statui. Dubnae in insula stagnante, aqua longe lateque circumdata, est Capella lignea Sanctae Crucis, ad quam interdum sub tempus Festorum convenientibus vicinioribus Colonis, ex Monasterio Dubnensi mittitur Religiosus, Sacris operaturus. Quia vero sicut aditus ad illam Capellam, ita reditus ad Monasterium perdifficilis est, hinc in Casa praefatae Capellae adstructa, sumpto ex Monasterio cibo, diutius subinde praedictus Religiosus commorari solet, propter inserviendum animabus vicinorum colonorum.

4to. — Dictum est sub puncto tertio, Monasterium Antopolitanum fundatum esse super Summa 40000 flor. Polon., potiori parte ejusdem Summae in praedio locata, a residua vero Summa 1000 flor. habere potest; hic additur, quod hocce Monasterium, post nuper, a fato Ill.mae Zamoyska, Fundatricis, sit in proximo periculo amittendi praedij, eo quod Ill.mi Wollowicz, contententes de successione, facile eximere queunt dictum praedium, et sic reditus hujus Monasterij valde diminuentur.

5to. — Sub eodem Puncto 3tio dictum est: Monasterium Lyskoviense habere 500 flor. incerti reditus, hic explicatum. Reditum hunc 500 flor. venire ex sola gratia Perillustris Bychowiec, Canonici Vilnensis, qui cum sit Collator Monasterij nostri Lyskoviensis, interdum utitur nostris Religiosis

ad celebranda Sacra in sua Lyskoviensi Parochiali ecclesia, ac ad proportionem celebratarum Missarum, Monasterio nostro Eleemosynas largitur.

6to. — Advertendum, Monasterium Swirzenense, Vladimiriense, Chelmense, Werchoviense, Bialense, Antopolitanum, Chomscense, Buczacense, Mirense; Missiones: Illuxtanam, Jakubszandensem, Mozyrensem, Marywilensem, in solis Summis (uti ostenditur, sub puncto 3tio) fundata esse, quae fundatio praefatorum Monasteriorum quam sit incerta, optime notum est Excellentiae Vestrae, quandoquidem census a Summis pendendus iam annorum calamitate, iam incendijs oppidorum spectatis, diminuitur. Ex quo enimvero alicuius Civitatis conflagratio accidit, statim Haebraei ad suos concurrunt Dominos diminutionemque censuum a Summis in Synagogis locatis (in quibus plerumque eadem nostrorum Monasteriorum locatae sunt) postulant, et statim obtinere solent. Interdum vix in parte, litigiose (f. 144v) census a debitoribus eadem non Haebraeis extorqueri valet. Et sic redita Monasteriorum specificatorum, quem ego sub puncto tertio posui talem, qualis pendere deberet, ex anno in annum diminuto, Monasteria quoque diminui, ac sublato per diminutiones successivas censu, Monasteria eadem tolli debebunt.

7mo. — Advertendum quoque: Monasteria Zyrovicense, Borunense, Kasuten., Uszacense, Dobryhorensense, Minscense, Ladense, quae prout aliqua bona, ex Summis praecipue victitant, ob rationem immediate expressam, diminutis censibus, extenuationi depauperationique esse foreque obnoxia.

8vo. — Provinciae Lituanae per Synodum Zamoscianam relicta esse Monasteria, quae nunc a Provincia Polona praetenduntur indubitatum est. Tum quia Synodus illa Monasteria in Provinciam seu Congregationem novam redigere statuit, quae Capitibus Generalibus non suberant, et ordinarios Visitatores non habebant; Cum ergo Monasteria quae modo a nobis praetenduntur, longe ante Synodum Zamoscianam, quia Dermanense et Dubnense ab Anno 1636, Zydzynense ab Anno 1661, Dorohobusense ab anno circiter 1640, Vladimiriense ab Anno 1675, Chelmense ab anno 1661 Generali Capiti, Proto-Archimandritae scilicet, subcubisset, et ordinarie per eos, qui et Provinciales Lituaniae nuncupabantur, visitata fuissent, ut ex Actis Capitularibus et Visitationibus sat luculenter ostendimus (et nunc coram Excellentia Vestra iisdem quae Romam transmisimus documentis demonstramus), eo ipso nullum jus Synodus Zamosciana Polonae Provinciae ad nostra Monasteria reliquit. Tum quia si Synodus Zamosciana aliquod jus in nostra Monasteria Provinciae Polonae reliquisset, per hoc quod Dioeceses in quibus unienda reperiebantur Monasteria specificavit, eo ipso daretur jus Provinciae Polonae repetendi a nobis omnia in Palatinatu Brestensi sita Monasteria, utpote in Vladimiriensi Dioecesi reperibilia, quod tamen hucusque Adversarij non praetendunt. Tum quia Synodus Zamosciana, relinquendo jus ad nostra Monasteria neformandae Provinciae, deberet nominatim exprimere Monasteria nostra, sive illa nominare, utpote quae jam antiquitus suos ordinarios Visitatores habuerunt, alias Synodus sibi ipsi contradiceret, quia

et relinqueret jus, ut supponitur, et non relinqueret, quia tanquam subiecta Generalibus Capitibus et Visitoribus ordinarijs, a neo-uniendis Monasterijs exciperet, uti de facto excepit. Tum quia ipsa Alma Provincia Polona, in suo Capitulo Leopoliensi, sess. 3, sano et genuino sensu Synodum Zamoscianam explicans, intulit ex illa Synodali particula, Monasteria omnia quae Generalibus Capitibus non subsunt, nec suos habent ordinarios Visitatores, in unum Corpus seu Congregationem redigi debere; intulit, inquam, Monasteria in Dioecesi Metropolitana Kijoviensi reperibilia nostrae Provinciae non subiecta, debere in unum Corpus cum illis reduci, licetsi Synodus Zamosciana nihil de Dioecesi Kijoviensi fuerit locuta.

Nec dici potest solummodo prooemialiter ex Sacra Synodo Tridentina, Synodo Zamosciana illam particulam: « quae Generalibus Capitibus non subsunt, nec suos habent ordinarios Visitatores etc. » inscriptam fuisse, quia Sacra Synodus Tridentina loquebatur de Monasterijs tam Episcopis quam regularibus Superioribus non subjectis, Zamosciana vero de Monasterijs Episcopis quidem subjectis, sed regularibus Visitoribus (f 145) ordinarijs non subiectis. Sicut igitur illa Monasteria, quae ante Sacrum Tridentinum Concilium, sive Episcopis suberant, sive suos Regulares Visitatores habebant, novas Congregationes efformare, novisque Visitoribus non e suo antiquo corpore eligendis, subici non tenebantur, ita gratis nunc nostra Monasteria a suis Capitibus et ordinarijs Visitoribus avelli, novaeque Provinciae subdi praetenduntur.

Tum quia licet moderna Provincia Polona, ad Capitulum Leopoliense congregata,¹⁴³ in fundamento Synodi Zamosciana explicuerit sibi, Monasteria in Dioecesi Metropolitana Kijoviensi incorporanda fuisse suae protunc Congregationi, tamen ex eo quod in eadem Synodo cautum est, ut illa tantum incorporarentur Monasteria novae Congregationi, quae Capita Generalia ordinariosque Visitatores non habuerunt, non audet praetendere nostra Monasteria in Dioecesi Kijoviensi sita, ergo similiter licet ex mente eiusdem Synodi Monasteria in Dioecesi Vladimiriensi, Luceoriensi, Praemisliensi, Chelmensi, quae Capita Generalia ordinariosque Visitatores non habuerunt, sibi incorporaverit, non sequentur incorporanda quoque ea nostra in praefatis Dioecesibus, quae antiquitus, et longe ante Synodum in Congregationem nostram redacta, ab ordinarijs Visitoribus regebantur.

9no. — Notandum est, quod in tractu Visitationis Provinciae meae, nullibi reperiatur Monasterium Provinciae Polonae, per consequens non sunt ita permixta Monasteria Provinciae meae, Monasterijs Provinciae Polonae, ut quaedam confusio sit Monasteriorum, unde nec hoc titulo a Provincia Polona praetendi possunt.

Hanc meam Responzionem ad puncta ab Excellentia Vestra mihi pro-

¹⁴³ Capitulum Leopoliense die 25.VIII-3.IX.1739; cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basilianorum*, pag. 23.

posita, sincere et fideliter exaratam, comperto justissimo suo iudicio subdo, et amore assecurandae in tota Russia Fidei Catholicae, favoribilem Provinciae meae, ad Sanctam Sedem Apostolicam mittendam informationem imploro, totam denique Provinciam, et me ipsum, peculiari suae Gratiae, et Protectioni humillime commendo, rogaturus Deum Ter Optimum M., ut Excellentiam Vestram in Fulcrum et Decus Suae Sanctae Ecclesiae diu incolumem conservet, et summis in Ecclesia sua augeat honoribus. Hanc denique Responzionem meam manu propria subscribo.

Leopoli, 13 Septembris, 1748 Anno.

HERACLIUS LISANSKI ¹⁴⁴

Sacrae Theologiae Doctor,

Or. S. Basilij M. Prov. tit. SS.mae Trinitatis Provincialis (mpr)

Cum sub numero tertio omissum sit Monasterium Thadulinense, quoad explicationem reddituum ejus, ideo hoc loco ponitur: *Monasterium Thadulinense*, habet praediolum, certorumque reddituum flor. Polon. 400 et incertos redditus ex ratione Gratosae Imaginis Beatissimae V.M. ad flor. Polon. 600 ascendere potest.

Praeterea ad illud, quod si Polona Provincia diceret, praetendi sibi a nobis Monasteria propter erigenda in illis Studia repono, hoc esse non subsistens, quia Monasteria haec quae praetendantur, plerumque Abbatialia sunt, uti Dubnense, Dermanense, Zydzczynense, Dorohobusense, in quibus nos eadem Studia habere nequimus; Deinde si in praetensis Monasterijs Abbatialibus allegaret Provincia Polona esse erigenda Studia, cur ergo ad praesens in suis melioribus Monasterijs (f. 145v) Abbatialibus, uti Mielecensi, Unioviensi, Owru-censi, non erigit Studia? Jam vero in alijs simplicibus Monasterijs praetensis, utpote insufficientibus, quemadmodum demonstrantur ex puncto tertio, ubi de redditibus, studia nullomodo erigi queunt.

Idem qui supra Provincialis (mpr)

NB. Monasterium Turkovicense, Dioecesis Chelmensis, n. 58, ubi degebunt tres tantum Monachi, propter exiguum proventum non ascendentium nec ad 70 scuta, sine ullis Eleemosinis, post datam hanc informationem a Provincia Lituana dimissum est sponte et redditum eius materiale ad dispositionem loci Ordinarij Chelmensis.

NB. 2do, Patrem Provinciale Lituaniae me admonisse, per errorem factum esse, ut in relatione non sit appositum Monasterium Dubnense Abbatiale habere curam animarum.

¹⁴⁴ Heraclius Lisanskyj, Provincialis Prov. Lithuaniae (1747-1751; 1759-1763), Protoarchimandrita (1751-1759). Dein Archiepiscopus Smolnensis (1763-1771) et Archimandrita Onuphriensis (1763-1771).

280.

Ovruč, 30.XI.1748.

Memoriale Archim. Innocentii Lipnickyj de suis acquisitis et debitis, morte approximante; relatio sat minutiosa et ampla et de modo vivendi tunc temporis sat instructiva.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, a. 1748, vol. 103, fol. 546-553v.

Memoriale cum protestatione, et justificatione per Perillustrem Rev. Patrem Innocentium Lipnicki, Ordinis S. Basilij Magni, Abbatem Owrucensem, die 30 Novembris, veteris styli, 1748, Septimo anno conscriptum.

Cum post finitum quadragesimum quartum vitae meae annum, circa magnam debilitatem et varios defectus meos, de reddenda villicationis meae ratione serius cogitare incipiam (et post ulteriorem accessum), ne autem post obitum meum, de medicis acquisitis, ullam meo videri injuriam Proximi in se non involventibus relinquam litem, vel etiam ad injustas aliquas praetensiones, exprimo in primis brevissime memorata acquisita mea; Primo: Ultra florenos circiter octogentos in paratis, ad praesens reperibiles, habeo in debito apud Infidelem Leuco Tamogrodzki, incolam, et mercatorem Leopoliensem florenorum Polonicalium duo millia, cum provisione forsitan pro medio anno, post festum trium Regum imminente, debita; secundo: Apud Faybisz Odmucz, in Suburbio Cracoviensi Leopoli manentem, florenorum semi tria millia, et amplius; 3tio Apud Zelman Kielmanowicz florenos ducentos nonaginta duos; Super quae omnia tria debita chartae et membranae reperiuntur penes R.mum Dominum Officialem Brzezanensem, fratrem meum, cui, abscedendo ex illis oris, dedi Plenipotentiam, et petij illum, quatenus haec ipsa debita nomine meo vindicet, et pro illis instet. Praeter (f. 546v) expressa debita, habeo apud Perillustrem Rev.mum Patrem Abbatem ad praesens Unioviensem florenos ducentos quinquaginta duos, tam parata pecunia, sicut etiam pro vino contractos apud Dominam Litynska, quam, si volet, redimat. Reliquum superaddat, alias debebit vendi. Apud meum Dominum Gumouski, filium meae Dominae Bankowska, habeo adhuc florenos septuaginta duos super quos charta eiusdem Magnifici ad manus Admodum Rev. Decani Zolkieviensis est consignata Varsaviae, in aestate, ad manus Admodum R. Domini Prokopowicz, in promotionem Causae Monasterij hujus, cum Magnifico D. Capitaneo mesi florenos Polonicales quingentos quadraginta, sed ex his postea pro labore eius assignavi ipsi pro pileo florenos tringinta sex, ex residuitate autem, si causa ad judicandum vocabitur, vel non, ad quem spectabit; idem Admodum R.D. Prokopowicz calculum reddere tenebitur. — Accedendo ad mobilia: P.mo: torques aureus cum Cruce simili, constat circiter florenis septingentis; 2do: alter signatoribus sculptus... ad minus florenis centum octuaginta; 3o: Crux argentea mensalis, quod si videbitur Superioribus, ut ecclesiae huic applicetur, supplico; 4o: Cultorum cum fusciniis argenteorum paria duodecim, et cochlearia argentea septem, valoris ad minus florenorum tre-

centorum; 5°: Pixis nova pro Tabaco, ex porcelana, pro qua dedi florenos nonaginta; 6°: Pixis nova pro Tabaco argentea, valoris aliquot Talerorum; 7°: Cistulae (f. 547) duae capsulares, una cute vulgo capa obducta, post defunctum Patrem Kozucki derelicta, altera per me empti in concha margaritifera; 8°: Annulus parvus aureus cum in sacculo valoris florenorum triginta sex; 9°: Theca cum vasis stanneis novis, cum novem salatenis, adminus florenis centum quadraginta; 10°: Equi castanei obscuri, vulgo gnade, sex, nigri tres, praeter tres defectuosos, discolores, et album 1, omnes taxo circiter florenis mille; 11°: Rhedae binae, una ex integro tecta, altera ad dimidium tecta, hae ambae constant ad minus florenis quingentis; 12°: Conopeum vulgo *Ekron*, ad lectum, cum velo sericeo, ad minus florenis centum octo; 13°: Vestes cum pellibus, scilicet martes, tela serica pellicatorii tectae; Mures, pontici panno et recenter pro usu quotidiano ad instar pellibus Pantherinis, vulgo Passis, subsutae cum vestibus aestivalibus superioribus, et inferioribus ad minus florenis quingentis; 14°: Horologia duo, unum ex agri calco delicato, vulgo Tombak, alterum argenteum album, ambo ad minus florenis trecentis; 15°: Peristrome rubrum, Turcicum, ad lectum, cum macula nigra vulgo *Makat*, pro quo solveram Hungaricales aureos duodecim, ad praesens ad minus constat florenis centum sexaginta; 16to: Mappae mensales Gedanenses quatuor, cum Sabano mihi a Monialibus (f. 547v) Grodnensibus donato, vel potius empto. Itidem dimidium fere voluminis telae Hollandicae, et cum sindonibus ejusdem telae novis, sicuti etiam albis duabus ad Sacrum Apparatum inservientibus; una tela serica rubra inferius circumducta, altera cum nodulis in limbis acupictis, deteriorata, et Mitra a me comparata. Hoc totum, ut ad ecclesiam hanc manere possit, ad istos, quibus dispositio incumbet, fero preces.

Alia minoris importantiae mobilia, et minutalia, sicut peristroma vetus, deterioratum, turcicum, super lectum; peristroma parvum pro lecto, alterum viridis coloris, inserviens pro trabris, duo tapetes pro mensa, currus, et caetera specificè hic non exprimo, sed hoc totum dispositioni eorum, quorum intererit, relinquo.

Postquam expresserim breviter aliqua acquisita, et mobilia mea, venio nunc ad onera, quod me tangunt, et conscientiae meae incumbunt, et in primis recognosco, quod haereant penes me: *Primo*, florenis 616 pro libris varijs, in Officialatum hunc Kijoviensem, adhuc stante vita praeteriti Ill.mi Domini Metropolitanae totius Russiae,¹⁴⁵ ex Typographia Unioviensi distributis, percepti, et ad manus meas per admodum R. Dominum Prijmowicz importati; *2do*, Floreni centum quadraginta a Patre Podgurski pro viginti libris de casibus tractantibus (f. 548), ad eandem Typographiam Unioviensem spectantes, et pecunijs provisionalibus in manibus meis longo tempore manentibus, florenis circiter sexaginta quatuor; Sed ego plus de proprio in usus

¹⁴⁵ Athanasii Szeptyckyj, Metropolitanae Kioviensis (1729-1746) et Episcopi Leopoliensis ab an. 1715.

totius Provinciae, prout ex registro patebit, expendi; ergo unum altero bonificari potest; 4^{to}, Pro libris ex Typographia Unioviensi in Dioecesim Praemisliensem acceptis, recepi ad manus meas a Patre Krasnopolski, Officiali Premisliensi, florenos 130, sed ex his pro papyro ad eandem Typographiam expendi florenos 230, si non plus, igitur a me debentur floreni 106; 5^{to}, ad Cassam generalem Episcopatus Leopoliensis, prout ex registris bene per me trutinantis informatus sum, ex pecunia quondam pro honorario Ill.mis Episcopis ab Acolytis contribui solita, et per pie defunctum Ill.mum Dominum Archiepiscopum Metropolitam totius Russiae pro luminibus, et aliis necessitatibus ecclesiae resignata in dispositione mea per hoc tempus existente videntur penes me remanere circiter floreni mille. Quod totum illis, quorum intererit, postquam lustraverint Rejestra a me conscripta ex modicis derelictis meis, non gravando animam meam, compensare et satisfacere dignabuntur.

Et hoc tamen respicere favebunt, quod ego ultimate ex Pokutia in has oras (f. 548v) transmigrando, tum florenorum aliquot centena, tam ad rationem proventuum synodaliū, quam etiam modo dictorum pro luminibus, et alijs necessitatibus ecclesiae resignatorum ad manus Illustris Domini Levinski, ad praesens Vicarij Generalis Dioecesis Leopoliensis, transmisi.

Profiteor et hoc, quod reperiantur coram me quaedam mobilia derelicta Ill.mi olim Athanasij Szeptycki, Metropolitae totius Russiae, Domini, ac Benefactoris mei, quae non tam titulo avaritiae, et raptus (prout quidam possunt opinari), quam titulo conservationis, et tanquam ultimae dispositionis pie functi (si dici mereor executor), non videndo hucusque cuiam illa determinate reddere deberem, penes me retinui. Nempe primo, Crux pro usu quotidiano pie defuncti cum aliquot adamantulis, et torque aureo, quod per integrum tempus super corpus pie defuncti in aedibus jacebat; et denu, cum idem pie defunctus Husnae¹⁴⁶ imponeretur, cum scitu, et voluntate ipsiusmet Illustr. Suffraganei Luceoriensis erat detracta, et per me servata; 2^o, Pileus zebelinus ex eodem cadavere detractus, qui ex humiditate putrescere cepit, sive ex madefactione iussi illum dissicere, et separatim in Theca corticea hae ipsae pelles zebelinae conservantur. 3^o, Peristromatum Turcicum, rubrum, vulgo *Makat*, supra lectum, simili meo, praeter maculam tantum; 4^o, (f. 549) Tapes vetus mensalis; 5^o, Tapes magnus vetus, qui pedibus pie defuncti Illustrissimi substendebatur; 6^o, Liber Ladouscij; 7^o, Theologia moralis Lacroix, et forte tertius de jure Metropolitanico; 8^o, Numizona aureum coronationis Serenissimi Regis, viginti quinque Hungaricalium pondus habens, quod circa agonem pie defuncti ad servandum de Marzupio accepi, et hoc ipsum postea apud certum amicum pro viginti quinque Hungaricalibus aureis commutavi; 9^o, Defunctus Pater Ja-

¹⁴⁶ Husna, praedium quod dam in Ucraina, ubi A. Szeptyckij obiit die 11.XII.1746.

nowski, Vicarius Unioviensis, attulit mihi Uniovia Leopolim, post Fata pie defuncti, Numismata majora, et minora viginti duo, inter quae reperiebantur Taleri Imperiales aliquot antiqui; tredecem horum Numismatum reperiuntur in scrinio, novem vero cum taleris, simul taleros tredecem, aut ad summum quatuordecim efficientia, in varios usus conversa sunt; 10°, Imagines tres ex Aedibus Leopoliensibus, videlicet SS.mae Virginis, Nativitatis Christi in lamina cum marginibus deauratis et Caenae Domini, itidem in lamina cum marginibus inauratis, et quarta itidem S. Athanasij, Uniovia; 11°, Acceperam ex certis manibus vestem dormitoriam vulgo *Rob-deszantr*, sericeam, pie defuncti, deterioratam, quam pro cassula ecclesiastica presbyterali, et altera diaconali ad ecclesiam hanc Ourucensem, in Suffragium animae pie defuncti transformari jussi. Thecae (f. 549v) tres sive quatuor cum lagienulis majoribus, et minoribus, super quibusdam sunt stemmata pie defuncti, scit de omni Lazowski; alia minuciora, et fere nullius valoris mobilia vix memoria capere quaeo.

Haec autem omnia, sicuti et super expressa, in quantum legitimus pie defuncti, et in omni substantia successor per Judicium determinabitur, etsi non erit respectus qualis talis pro sinceris, et veris, tam stante vita pie defuncti annis circiter viginti, quam etiam circa obitum, et post obitum eius, non modico tempore, et cum notabili expensa, laboribus, et servitijs meis, ut in specie, cui debebuntur, restituantur. Deperdita vero ex derelictis meis compensentur, lachrimabundus exoro. Restant etiam penes me aliquot pani argenti textilis, et aliquantum auri textilis relictis ab illis, quos pie memoriae Ill.mus Dominus Metropolita pro acupictura sacci alias, casulae Metropolitanae, et aliorum ecclesiasticorum apparamentorum emerat, et ad meam dispositionem reddiderat; 2do, Frusta tria deaurata ex Capistris equorum ad pignus Generosorum Crassowskich, in Deposito S. Georgij, Leopoliensi, locatum, pertinentia; super quibus ego habeo florenos quadraginta quatuor, et grossos viginti sex, videlicet florenos triginta sex, cuidam Strelecki, fratri Nobilis Krasowska, Virginis, ex mente pie defuncti Ill.mi Metropolitanae datos, et florenos octo, (f. 550) et grossos viginti sex pro extractibus manifestationum, et praesentationum per memoratos DD. Krasowske factarum erogatos. Igitur hoc utrumque justae Superiorum dispositioni derelinquo.

Quod concernit derelicta, nominatim in parato aere, post pie functos Admodum RR. Patres Kozubski, et Superiores Ladaviensem, et Litwino-viensem, haec omnia realiter connotavit, et expendi. Non absque hoc tamen, ut peragrans tam magna itinera, ad receptandum derelictum peculium, nec non pro varijs consultationibus, et visitationibus, stante meo Officio Vicariatus Generalis, aliquot centena florenorum, et ultra non expendissem. Mobilia vero, post pie functum Kozubski derelicta, tanquam minoris valoris, aliqua in Suffragium animae distribui, aliqua in parte in proprios usus (habens pro tunc dispositionem generalem) convertij; patenam tamen argenteam, in Rejestro pie functi Patris Kozubski specificatam, ad Monasterium

Poczajoviense non ita primum redditi. Stanni vero veteris vasa aliquot supra decadem nunc adhuc penes me reperiuntur; libri aliqui post nunc recensitum Patrem Kozubski, alij usus mei propriij reperiri quoque possunt, et alij alicujus Monasterij in parte hic Ovrucii, in parte Brzezanis, in cistis Rev. Fratris, et fors opera Clementis octavi a parte reperiuntur; Subsint ergo hi omnes libri dispositioni Superiorum, ubi, et quomodo, (f. 550v) divisim, sive unctim applicandi. Possessores bonorum, ad Monasterium praesens attinentium, videlicet Szepelic, Litek, ut secundum numeratam a se pro necessitatibus huius Monasterij summam, ad expirationem temporis contractuum ultimatum, scilicet (Possessores) Sepellicenses, a dimidio quadragesimae proximae venturae ad annum, Litkovienses autem ad Festum S. Joannis in anno imminente possint conservari, ex obligatione conscientiae meae exoro, cum et ego obtenta possessiones Archimandriae huius, nullo percepto pretio pro me aut Monasterio, in praedio Dympoviere per trigenum, in Litki vero per annum circiter unum Possessores ab Antecessore meo introductos suffere debuerim, et insuper illis florenorum aliquot centena, pro non perceptione assignati sibi census solverim. Hoc autem animadverti, quod tam Possessor Litkoviensis florenos ducentos ad tenuam annuam, sicut etiam Possessores Szepelicenses ad tenuam praeexpressam, liquidatis liquidandis, et compensatis compensandis florenorum mille, et aliquot centena Monasterio praesenti persolvere tenentur. In reliquo, ut hi omnes, quicumque justam, et liquidam adversus me praetensionem suam habitam probabunt, (Leopoli tamen, secundum Deum, et conscientiam, nullius mihi debiti, et obligationis conscius sum), (f. 551) ut de tenui paupertate mea satisfactionem recipiant, per amorem Dei exposco. Quod vero attinet ad divinam justitiam, huic in satisfactionem etc.

Die, anno, et loco quibus supra.

Innocentius Lipnicki, Ordinis S. Basilij Magni, Abbas Ourucensis,¹⁴⁷ manu propria.

Post subscriptionem manus ejusdem Rev.mi Abbatis addita sequentia: NB. Annulus signatorius R.mi Patris Abbatis Zydycinensis, cruces aliquot minus pretiosae, duae autem similes reperiuntur penes Rev.mos Abbates Kanioviensem, et Miliecensem.

Transcriptum, secundum ultimas depositiones ejusdem Rev.mi Patris Abbatis Ourucensis:

In nomine Domini Amen. — Videns me ex permissione Divina magis morti, quam vitae proximum, sed ne aliquod circa modica derelicta mea relinquam post obitum chaos, Divina gratia mente sanissimus, licet corpore summe debilis, Debitorum, et Creditorum meorum ante omnia facio specificationem. Et quidem: Primo, prout ex stricta Dioecesana liquidatione,

¹⁴⁷ Innocentius Lipnickij, Officialis Metropoliae, temporibus Athanasii Szeptyckij, Archimandrita Ovrucensis annis 1742-1748.

ad manus meas contribui solita, plus minus debentur mille floreni, prout ex Rejestrīs tam perceptarum quam expensarum patebit; 2do, Monialibus Leopoliensibus Ord. D.B.M. centum circiter, ex varijs accidentibus, floreni; 3o, Monasterio Vicinensi O.D.B.M. floreni circiter sexaginta; 4to, Typographiae Unioviensi, ex perceptis pro libris ex Archidioecesi (f. 551v) Kyoviensi floreni septingenti quinquaginta sex, sed in vim harum perceptarum debet mihi Perillustris Rev.mus Abbas Unioviensis florenos ducentos quinquaginta duos; 5o, Ex Parocho Kozloviensi florenos triginta sex; 6to, Successoribus ta duos; 5o, Ex Parocho Kozloviensi florenos triginta sex; 6to, Successoribus pie defuncti Capitanei Obuchoriensis debentur floreni viginti sex circa, mea expensis Romanis derelictis; 7mo, Admodum Rev. Januario Czebanouski debentur manuale debitum Hungaricales quinque, licet plus deberentur pro vestibus, Hungaricales quinque; 8o, Perillustri, et Admodum Rev. D. Josepho Lipnicki, fratri meo charissimo, de manuali debito, sub tempus praesentis meae infirmitatis vere contracto, includendo florenos viginti pro feno solutos, et hungaricalem apud ipsius consortem acceptum florenos quingentos duos debeo; in qua summa, usque ad restitutionem, *Crucem meam auream cum torque aureo in pignus pono. Eidemque Charissimo fratri, tam in vim gratitudinis, et laboris per longum tempus circa me in via Cremencensi, et hic Brzezanys, cum notabilibus expensis pro multis hominibus meis duas vestes superiores, unam scilicet hjemalem cum pellibus Kuriy dictis, aliam de materia sericea mora dicta, et similiter inferiorem ex eadem materia usu antiquatam, non per Testamentum, sed in vim manu tradidi, et trado;* 9o, Quod ad Famulos meos spectat: Coquo Joanni cum his, quos mihi (f. 552) tradidit ad conservationem et duobus pro Lazowscio transcriptis, duobus vero pro servitijs, pro uno Quartali anni praesentis ipsi debitis debentur hungaricales tredecem; Joannes Skorupski in toto videtur esse satisfactus, quia pro anno praeterito plus quam centum decem florenos expendi. Pro anno vero praesenti pro uno quartali, per quod mihi inservivit, accepit plusquam quadraginta florenos, nihilominus in vim eius fidelis ipsius servitij, et gratitudinis debetur ipsi hungaricalis unus. Joanni Aurigae ad minus debentur illi floreni quadraginta, alteri aurigae Mathiae ad summum debentur floreni viginti, quia plura pro ipso solvi debita. Patri Procuratori pro Lazowscio debentur Tymfones quatuor; *Decimo*, in praetensionibus refero me ad primum memoriale, Ouruciis conscriptum, et totum id, quod ibi expressi, confirmo; 11o, Quoad derelicta pie defuncti Ill.mi Metropolitanī, circa me manentia, idem, quod in praetacto alibi Inventario, et Summario a me conscripto expressi exprimo, et confirmo, hoc solum superaddendo, quod Numisma aureum coronationis Serenissimi Regis praesentis,¹⁴⁸ de quo res est in Inventario, et Summario, vere pro necessitate mea mutavi apud Illustrem Officialem

¹⁴⁸ Rex Poloniae Augustus III Saxo (1733-1763).

Brzezanensem, fratrem meum charissimum, vel potius oppignoravi pro Hungaricis 25, dico viginti quinque; unde si aliquis hoc (f. 552v) Numisma rehaberi velit, sub interminatione Judicij Divini obligo, ut ex miseris delictis meis prius praetactos viginti quinque Hungaricos restituat.

Redeo nunc ad nonnulla credita mea, et quibus iustis praetendentibus satisfactio fieri debet, et in primis: Infidelis Faybus Olmucz in suburbio Kracoviensi Leopoliensi debet florenorum duo milia, et aliquot centena. Secundo, Infidelis Leuco Tarnogrodzki, mercator Leopoliensis, florenor. Poloniarum mille centum; 3^o, Herszko Szrul, pro eodem Leuco Tarnogrodzki, florenos ducentos octuaginta; 4^o, Infidelis Zelman Kielmanowicz, cum filio suo, florenos ducentos nonaginta duos, pro quibus summis documenta manent apud Illustrem Officialem Brzezanensem. — In reliquo, si Deo me hic et nunc ad aeternitatem transferre placuerit, Illustrem Dominum Officialem Brzezanensem, et Admodum R.P. praesentem Socium meum Januarium Czabanowski, Ord. D.B.M., per amorem fraternum obligo, ut res meas omnes reperibiles hic, non expectato etiam ultimo respirio meo, conscribant; *Uno solo vestium pari, Grodeturw dicto, videlicet superiori, et inferiori nova, Admodum R.D. Alexio Lipnicki, Decano Zboroviensi, fratri meo dilectissimo; inferiori vero antiqua admodum R. Decano Kozloviensi, utpote qui in praesenti infirmitate mea multum circa me laborarunt, et expensas habuerunt*, et his, ad quorum dispositionem spectabit, in tempore (f. 553) *tradant* corpus meum, post ultimum respirium, ad Monasterium Krasnopustynense, cum ritu religioso competente, seppeliendum remittent. — In horum majorem fidem propria manu mea subscribo.

Actum Brzezanis, die 14 Aprilis, V.S., Anno 1748.

Innocentius Lipnicki, Ab. Our., manu propria.

Transcriptum ex Authographo manu propria Rev.mi Leonis Szeptycki, Abbatis Mielecensis, conscripto et ab eodem subscripto; ordinatio annua propter Monasterium Mielecense: quantum, et quid propter Patres, et eorum familiam varij frumenti, et aliorum victualium expendendum per menses in annum integrum, liquidata. — 1^o, pro carne ab Arrendatore tabernario, pro integro mense, semper recipere debet R.dus P. Vicarius florenos 10 et gr. 8. — 2^o, Siliginis pro pane extradere debet P. Procurator, pro mense uno modium unum; tertio, Fagopyri vulgo *Hreczki* pro pulmento medium modij; Kem ejusdem frumenti pro Farina pro mense medium modij; Ordei pro pulmento pro mense 4a pars modij; pisorum pro mense 4a pars modij; granorum millij congia vulgo Sigarcij 4r; Cremati pro mense congij septem, et medius butyri vas medium, libras circiter viginti continens, vulgo pol. Faski; lardi quarta pars porci, et 3a pars de adype salso ejusdem; oleorum quantum necessitas exigit. — Ordinatio pro Rev.mo Abbate Mielecensi quid, et quantum expendendum pro ipso, et servis eius. — Siliginis pro pane mensuali, pro mense uno modium unum; — Fagopirj pro pultis subsilioribus (f. 553v) et grassioribus modius unus, et dimidium. Item pro Farina pro mense uno medietas modi. — Hordei pro pultis pro mense

uno medietas modij. — Pisorum quarta pars modij. — Granorum millij congia vulgo granis sex. — Oleorum variorum quantum.

LEO SZEPTYCKI

Abbas Mielecensis, Or. S.B.M., manu propria

281.

(Ex Russia, 1748)

Quaedam praescriptiones et observationes de Abbatibus anonymae, quae usus et abusus temporum indicant.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, a. 1748, vol. 103, fol. 554.

Ordinis nostri Generalis sicut Monachis sibi subjectis bono exemplo religiosae modestiae presit, ita utendo jurisdictione super Abbates etiam his preibit; saeculares proinde fastus, et pompae (quas stante praesente controversia videre est in Abbatibus) omnino cessabunt. Varii sumptus ejusmodi cedent potius ecclesiarum ornamento; Religiosorum providendae commoditati, ac status eorum decentiae, quam decentiam in Monachis Abbates, putantes se non esse inter Monachos computandos, minime curant; observabuntur praeterea Constitutiones Pontificiae, et Synodales, quae de vestitu Abbatum tractando, sericas vestes ipsis non concedunt; introduce-tur decens in vestitu cum Monachis uniformitas, a quo modo Abbates ni-mium abhorrent et usque adhuc exorbitant vestitus difformitate, ut vix pro Monachis agnosci valeant. Licet cum Episcopis, dumtaxat e Religione pro-motis, quoad formam dispensatum fuerit in jure antiquo, quo Monachus, etiam Episcopus factus, habitum suae Religionis portare tenebatur; quam-quam enim Monachum non faciat habitus, nihilominus S. Pr. sua Regula habitum nostrae Religionis non ad fastum, sed ad testimonium status, quem professi sumus, compositum esse voluit.

282.

Leopoli, 14.I.1749.

Relatio, quaedam de monasteriis in eparchiis Leopoliensi, Haliciensi et Kamenecensi, numero 46.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, a. 1750/52, vol. 114, fol. 165-168.

Relatio de Monasteriis in Dioecesibus Leopoliensi, Haliciensi, et Came-necensi reperibilibus, Ord. S.B. Magni.

I. — Ad Ecclesiam Sancti Georgij Cathedrallem Leopoliensem manent ad praesens religiosi Patres una cum studiosis 26; habent apud Successores defuncti Ill.mi Metropolitani Szeptycki ¹⁴⁹ 54 millia florenorum Polon. Item

¹⁴⁹ Athanasius Szeptyckyj, Metropolita Kioviensis (1729-1746). Obiit die 11.XII.1746.

Juridicas, ex quibus annum Censum percipiunt, plus-minus florenos 400. Item ex Sacristia per annum plus-minus habebunt duo millia. Habent etiam apud D. Holynski 4000 florenorum et super certam villam Kostoczycki, Leopoli distante miliaribus 12, floren. 3000. Hanc ecclesiam dicunt Patres Basiliani ex sua origine esse Monachalem, sed extant documenta quod gubernata fuerit per Praesbiteros saeculares, et post erectum Episcopatum Leopoliensem Capitulares, ad tempora Reverendissimi Szumlanski, Episcopi Leopoliensis,¹⁵⁰ septimanatim in ea devotiones peragebant. In vicinitate hujus Cathedralis manentibus incolis Ruthenis administrant Sacramenta et curam animarum exercent, quo jure - ignotum.

II. — Ad Ecclesiam Civitatensem Leopoliensem manent 4 Religiosi, curam animarum habentes; vivunt ex fructibus stolae et a Confraternitate pro anno habent 600 florenos.

III. — Monasterium S. Onufrij Leopoliense nullam habet foundationem, sed habitantes in eo 3 Religiosi vivunt ex mera eleemosina et a Confraternitate Leopoliensi, Civitatensi, singulis annis habent florenos 300; curam non habent animarum.

IV. — Monasterium S. Joannis Evangelistae Leopoliense nullam habet foundationem similiter, sed habitantes in eo ad praesens duo Religiosi vivunt eleemosina atque a Confraternitate ibidem erecta singulis annis percipiunt florenos 275; curam animarum non habent.

V. — Ad ecclesiam Civitatensem Zulkiewien. habitant Religiosi tres, quartus Superior Krechoviensis, qui illuc aliquando advenire solet. Nullam habent foundationem, sed fructibus stolae et eleemosina ex concurrente Populo ad corpus V. Servi Dei Joannis Soczaviensis, qui publice ibi pro Sancto colitur, sustentantur. Habent curam animarum, quia illa ecclesia Parochialis est; quam ab annis circiter 40 occuparunt.

VI. — Monasterium Krechoviense habet foundationem certam, scilicet Campos et Silvas suis limitibus circumscripta, sine ullo tamen subdito. Item ex confluxu Populi in festis S. Nicolai, SS. Apostolorum Petri et Pauli, Transfigurationis Christi Domini, et Protectionis B.V.M. Eleemosinae plus minus habebunt 100 Ungaricos. Solent ibi Religiosi habitare non semper in eodem (f. 165v) numero, nam aliquando 20,30, et modo reperiuntur plus quam 15. Habent famulos conductitios ad exercendam agriculturam, quos in aestate etiam soli adjuvant.

VII. — Monasterium Biesiadense habet ex Fundatione Regia certos campos et subditos circiter 10, stagnum, molendinum. Personae Religiosae in eo non semper aequali numero manent, sed aliquando 8, aliquando 9, aliquando 10.

¹⁵⁰ Josephus Szumlanskyj, Episcopus Leopoliensis (1676-1708).

VIII. — Monasterium Jazieniense habet in circumferentia sua aliquos agros et faenificia; habitant in eo Religiosi 2, aliquando et 3.

IX. — Podhorodiscense habet Fundos, sed modicos, et in Festis Sancti Onuphrij atque Transfigurationis Christi aliquas eleemosinas a Populo confluenta. Reperiuntur in eo ad praesens Religiosi 4.

X. — Unioviense Abbatiale, habet ex Fundatione Regia duas Villas, unam prope Monasterium Mlynowce et aliam medio miliari, Jactorow dicta, in quibus ex crescentia variorum frumentorum haberi solent sexagenae circiter 1300. Item ex Taberna solet haberi per 3000, et ultra florenorum in anno. Habet item hoc Monasterium Typographiam, ex qua notabiles, sed incerti haberi possunt proventus. Item in parata summa habet apud successores P. D. Ill.mi Szeptycki 12000 florenorum Polonicalium et apud D. Wislocki legata per olim D. Dynkowski 5000 Florenorum Polonicalium. Ad praesens in eo cum Abbate manent Religiosi 12 et quamvis in Villa Mlynowce extet ecclesia Parochialis Juris Patronatus Abbatis, tamen vicinioribus Monasterio habitatoribus Religiosi omnia Sacramenta administrant.

XI. — Podhorecense habet Capitalis Summae post pie d. Lomicewski, Archidiaconum Leopoliensem, derelictae quadraginta millia florenorum, quae modo reperitur apud Ill.mum Rzewuski,¹⁵¹ Palatinum Podoliae; item aliquos agros, et faenificia. Tenent etiam curam animarum in villa Holubica, Dioecesis Leopoliensis; est Fundatio pro 10 Religiosis, sed modo cum Superiore reperiuntur 5; retulit R. D. Mszanski, Decanus Zloczoviensis; videatur Litt. A.

XII. — Zloczoviense habet capitalis summae 2000 floren. Buczynense habet certos fundos inscriptos, ex quibus modo primum post mortem Donatricis cujusdam, Dominae Turczynska, fructum percipient. Reperiuntur ibi ad praesens Religiosi tre, qui involant in jura Parochorum cum injuria... Retulit idem, ibidem.

XIII. — Zloczoviense in Lasek habet modicum fundum, fossa circumvalatum in longum passum circiter 600 in latum 200. Ecclesia et Mansio nimis desolata; manet ibi unus Religiosus seniculus, P. Arsenius Seniutowicz, victitans benedictione aquae per Parochias Zloczovienses. Retulit idem ibidem.

(f. 166) XIV. — Dobzanense habet circum circa certos fundos et faenificia, sed non adeo in magna quantitate et de his cum Capitaneo solet aliquando contentio exoriri. Item de eleemosina ex confluenta Populo in Festis Ascensionis Christi, Decollationis S. Joannis Baptistae solet habere quotannis plus-minus 1000 florenos. Habitant ad praesens Monachi sex, aliquando plus, aliquando minus.

XV. — Rudnicense habet modicos fundos, et faenificia; de certis elemo-

¹⁵¹ Venceslaus Rzewuski, Palatinus Podoliae (1736-1737), dein Volhiniensis (1737-1753).

sinis non constat, tamen aliquae solent esse. Reperiuntur ad praesens ibi Religiosi 2.

XVI. — Bolochoviense habet ex Fundatione unum laneum agri cum attinentiis. Item eleemosina (sed quantum, ignotum) ex confluzu Populi in Festo S. Joannis Baptistae. Manent ibi Religiosi duo. Retulit Rnd. D. Zielinski, Decanus Bolochov.; videatur litt. B.

XVII. — Swaryczoviense habet in circumferentia agros, phaenificia et silvulam. Item eleemosina ex Populo in Festo Nativitatis B.V. Mariae confluere solito, sed quantum, ignotum. Habitant ibi ad praesens Religiosi 2. Retulit idem ibidem.

XVIII. — Pacykoviense, fundatum per P.D. Magnificum Zurakowski, Tribunum Haliciensem, super 12 agris vulgo Kycery, cum 12 subditis. Sed ad praesens non habent nisi 4 subditos, nam 8 a Principe Czetwertynski, moderno bonorum Pacykow Haerede, sunt recepti. Item vigore Fundationis percipiunt ab eodem Principe quotannis centum dolia salis et florenos 200. Habet item agros oppignoratos a DD. Czolhanski in summa 150 floren. Item fundum notabilem ex confluxu Populi in Festis Assumptionis B.V. Mariae et S. Onuphrij. Tenent etiam Parochiam in Villa Pacykow, in qua, ante erectionem Monasterij, erat ecclesia Parochialis tituli S. Demetrij Martyris et in ea fuit Parochus. Postquam autem ecclesia per dictum D. Zurakowski ex muro extracta fuerit, mutatus est titulus ecclesiae in festum Assumptionis B.V. Mariae et nisi altare S. Demetrij pro memoria in ea remansit; eodemque tempore Parochus ab illa remotus est Parochia; quot anni sint, non constant; supersunt tamen adhuc filij dicti ultimati Parochi in Villa praefata. Reperitur in eo ad praesens unicus P. Pachomius Chotkiewicz, in antecessum autem tres esse solebant. Retulit idem ibidem.

XIX. — Hoszowiense habet in circumferentia sylvam et agros; in villa Kosloczki summam 3000 florenorum in Masinkowsicyna 2000 floren. Item fertur quod percipiat a Principe Czetwertynski et Magnifico Szumlanski Pincerna per floren. 250; habet item 2000 floren. per Generosum Bratkowski, anno praeterito inscripta. Item notabilem eleemosinam ex Populo, saepe ad Imaginem Gratosam B. V. Mariae confluente, praecipue in Festis S. Georgij, SS.mae Trinitatis, Transfigurationis Christi, Nativitatis et Protectionis B.V. Mariae. Habitant ad praesens in eo Religiosi 5. Retulit idem ibidem.

XX. — Bakoczynense habet in vicinitate campos ad agriculturam pro (f. 166v) 20 diebus. Religiosi in eo habitant duo, qui campos non inseminant, sed ex quaestuatione vivunt. Retulit Parochus Poberezensis addens, quod isti Religiosi septem Parochianos illius, et duo Parochi Zurawnenses, ad confessionem et Communionem Paschalem admiserunt sine licentia; videatur Litt. B.

XXI. — Hrabowiense habet campos in circumstantia, quos duo Religiosi ibi habitantes inseminant et ex opere manuum suarum sufficientiam habent; retulit idem ibidem.

XXII. — Ad Cathedram Haliciensem in Crylos habitant Religiosi 4, continuo manentes, et quintus P. Superior, qui cum aliquot Monasteria sub sua dispositione habeat, non semper in uno residet. Habent ex Fundatione 10 millia florenorum inscripta, per Ill.mum Szumlanski, Episcopum Leopoliensem, sunt per ipsum locati non ad ecclesiam Cathedralis, sed ad capellam sub campanili ecclesiae Cathedralis, ubi reperitur Imago Gratiola B.V. Mariae; de eleemosina in festo Assumptionis B.V. Mariae solent habere aliquando 100 aliquando 150 vel 180 floren. Exercent curam animarum in Villa Crylos ab annis circiter 10, postquam ultimus Presbiter saecularis fuerit mortuus. Retulit R.D. Glubinowski, Decanus Haliciensis, videatur Litt. D.

XXIII. — Krylosiense Monasterium distans a Cathedrali ecclesia passibus circiter mille; habet campos ad agriculturam pro 10 diebus; in festo ecclesiae solent habere de eleemosina plus-minus floren. 50; manet ibi Religiosus unus. Retulit idem ibidem.

XIV. — Sokolecense Fundationem nullam habet; etiam praeter campos aliquos et faenificia, ac de eleemosina in Festo Exaltationis S. Crucis floren. circiter 50; ibi habitat unus Religiosus aliquando 2, aliquando 3. Retulit idem ibidem.

XXV. — Pitricense, fundatum a Civibus Haliciensibus, habet de campis ad arandum pro 30 diebus, faenificia, pomarium ac silvam sufficientem; ibi habitat unus Religiosus; de eleemosina solet habere florenorum 20. Hoc Monasterium providet Cathedrales Religiosos lacticiniis. Retulit idem ibidem.